(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____ /2024

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando das minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno dessa Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha

Sales, para que viabilize estudos, elaboração de projetos e execução, a fim de propiciar a

pavimentação asfáltica ou calçamento da via pública que dá acesso à Lagoa do

Gomes (-20.927327, -40.825084), com aproximadamente 200 metros, localizada no bairro

do Gomes, neste Município.

Sala das Sessões, ” João Batista Ferreira de Souza”, 17 de junho de 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

Esta indicação destina-se a promover e garantir à população maior segurança viária,

fluxo de tráfego mais eficiente e facilitação do acesso, diminuindo consideravelmente o risco

de acidentes. A pavimentação adequada de vias públicas desempenha um papel crucial na

melhoria da infraestrutura urbana, promovendo o bem-estar dos cidadãos e a valorização

da área.

A via que dá acesso à Lagoa do Gomes é um ponto de grande interesse para a

comunidade local, sendo utilizada por moradores, visitantes e turistas que buscam desfrutar

das belezas naturais da região. No entanto, a falta de pavimentação adequada na via

mencionada tem gerado uma série de transtornos e riscos para os usuários. Entre os

principais problemas enfrentados estão a poeira excessiva em períodos de seca, lama e

buracos durante as chuvas, além do aumento do risco de acidentes devido à precariedade

da via.

A pavimentação da via proporcionará maior segurança viária ao eliminar buracos e

desníveis, melhorando o fluxo de tráfego e reduzindo o tempo de deslocamento, além de

facilitar o acesso à Lagoa do Gomes, incentivando o turismo e contribuindo para o

desenvolvimento econômico local.

Conforme indicado no registro georreferenciado em anexo, bem como as fotografias

da via, a Lagoa do Gomes é um importante ponto turístico e de lazer para o Município. A

pavimentação da via que dá acesso a este local é fundamental para garantir a segurança e

o conforto de todos os que a utilizam e promover o desenvolvimento local e turismo.

Sem postergar os fatos e premissas do presente, esperamos que o Excelentíssimo

Senhor Prefeito acate nossa Indicação, proporcionando a realização desta benfeitoria em

prol das nossas queridas comunidades. Solicitamos também o apoio dos nobres Edis para

a presente e relevante proposição.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2024-06-17T16:09:34-0300